
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06940 

 Del: 29/08/2023 

 Proponente: E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Biblioteca delle Oblate: fornitura targa commemorativa per evento in ricordo di Reyhane Jabbari.

 

Pag. 1 di 5 DD/2023/06940



OGGETTO: Biblioteca delle Oblate: fornitura targa commemorativa per evento in ricordo di Reyhane Jabbari.

LA RESPONSABILE DELLE BIBLIOTECHE

VISTI

• Il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

• la L.13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

• la L. 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATI

• Lo Statuto del Comune di Firenze aggiornato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 

2019/C/00004 approvata il 14.01.2019 ed in vigore dal 21.02.2019, ed in particolare l’art. 9;

• l’ art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 

423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

• il Codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 gennaio 

2021e mm.ii.ss;

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, approvato dalla Giunta comunale con 

Delibera n. 91 del 30 marzo 2021;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 29/6/2021;

• la Carta dei Servizi delle Biblioteche comunali fiorentine, approvata con DD n. 10318 del 27/12/2022 

e mm.ii.ss;

RICHIAMATI altresì:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n° 203 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione  2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

Pag. 2 di 5 DD/2023/06940



PRESO ATTO che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1415  del  2/3/2023  è  stata  conferita  la  Responsabilità  della  EQ.  

Biblioteche alla dott.ssa Tiziana Mori;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1987  del  15/03/2023  è  stata  attribuita  la  delega  di  funzioni  alla 

sottoscritta Dott.ssa Tiziana Mori, titolare di EQ "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

PREMESSO che l’art. 2 del Regolamento delle Biblioteche comunali fiorentine sopra menzionato, riporta che 

“le  Biblioteche,  in  ottemperanza  all’art.  9  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  costituiscono  la  rete  di  

pubblica lettura della Città di Firenze. Mettono a disposizione dell’utenza spazi, risorse, servizi e competenze  

per soddisfare le esigenze informative, culturali e di intrattenimento di cittadine e cittadini e si rinnovano  

attraverso l’ascolto delle istanze del territorio. Sono aperte alla collaborazione con le altre istituzioni culturali  

in un’ottica di reciproca valorizzazione”.

CONSIDERATO che la Biblioteca delle Oblate rappresenta, nell’ambito della rete delle Biblioteche comunali 

fiorentine,  il  punto cardine della promozione del  libro e della  lettura  nella  città,  realizzando fin  dalla  sua 

inaugurazione, iniziative e Rassegne letterarie, alla presenza di scrittori e personaggi del mondo culturale, dai  

più noti  agli  esordienti,  della  Società  e dello spettacolo,  oltre  a  collaborare con importanti  Fondazioni  ed  

Istituzioni quali ad esempio la Fondazione Palazzo Strozzi e il Teatro del Maggio Musicale fiorentino;

DATO ATTO che la Biblioteca delle Oblate, inaugurata nel 2007, ha ampliato e riorganizzato i propri spazi 

negli anni, rispondendo alla richiesta della cittadinanza di avere un luogo di confluenza delle istanze culturali e 

delle idee, e rappresenta ad oggi una eccellenza tra i luoghi della cultura della città di Firenze;

CONSIDERATO  che l'Associazione Donne Libere Iraniane con l'obiettivo di ricordare Rey??neh Jabb?ri, 

vittima della violenta repressione del regime iraniano, organizza alle Oblate una mostra e un incontro con 

l’intervento di Sholeh Pakrava, madre di Reyhane Jabbari, a cui nel 2019 è stata intitolata una sala del primo  

piano delle Oblate;

RITENUTO di dare particolare rilievo all’evento attraverso la consegna, in segno di solidarietà, di una targa 
commemorativa della figlia, giustiziata il 25 ottobre del 2014;

PRESO ATTO che la Ditta “DTP Graphic & Printing” è in grado di fornire il bene richiesto e che l’impegno 

economico è di modesta entità;

Pag. 3 di 5 DD/2023/06940



VISTO il preventivo allegato, quale parte integrante del presente atto, presentato dalla Ditta “DTP Graphic & 

Printing”  di €115,00, operazione senza applicazione dell'IVA ai sensi dell’art.1 co. 54-89, L. 190/2014 così 

come modificato dalla L. 208/2015 e dalla L. 145/2018, dunque per un costo complessivo di €115,00;

RITENUTO congruo il costo suddetto;

PRESO ATTO  che il bene in oggetto sarà commissionato a decorrere dalla data di esecutività del presente 

atto;

DATO ATTO che non è necessario ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la soglia di  

obbligo di ricorso al Mercato Elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro;

RITENUTO PERTANTO procedere ad un affidamento diretto ai sensi degli artt. 50 c. 1 lett.b) e 49 c. 6 del  

D.lgs. n. 36/2023 in favore della Ditta “DTP Graphic & Printing”, avente sede legale in Via Ugo Corsi, 61– 

50141 Firenze; 

DATO ATTO altresì:

• della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “il responsabile del procedimento non versa in caso di 

conflitti di interessi” con i beneficiari della presente procedura, come da dichiarazione depositata agli 

atti;

• che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi 

dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di affidare, in occasione dell’evento organizzato dall’associazione Donne Libere Iraniane alla Ditta 

“DTP Graphic & Printing”, avente sede legale in Via Ugo Corsi, 61– 50141 Firenze, la fornitura di una 

targa commemorativa per un costo imponibile di €115,00, operazione senza applicazione dell' IVA ai 

sensi dell’art.1 co. 54-89, L. 190/2014 così come modificato dalla L. 208/2015 e dalla L. 145/2018, 

dunque per un costo complessivo di €115,00;

Pag. 4 di 5 DD/2023/06940



2. Di impegnare la somma di €115,00 sul cap 28865 dell’esercizio finanziario anno 2023 in favore della 

Ditta “Professional DTP”(Cod. Ben. 77547/CIG:Z983C463C8);

3. Che le obbligazioni in oggetto andranno in scadenza entro il 31/12/2023;

4. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

5. Che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta E.Q. Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori.

ALLEGATI INTEGRANTI

PRV-PREV 12023-1.pdf - 0b58af41c1b20c8b628ffab037463679821af6fcbfe55d1289185e65b2783d62

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 28865 2023/8143 € 115,00
77547 - DTP Graphic & 

Printing

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2023/06940


